“https://docs.google.com/forms/d/1M_sal7ojCZ53C
4cr1MzZwn8uDZ8hYnVkUz48OpCHeFQ/edit#resp
onses” para todos os OD do Exército Brasileiro.  

A análise das respostas às nove perguntas 
ocorreu no dia 29 de junho de 2022, utilizando-se 
uma amostra de 152 (cento e cinqüenta e duas) 
respostas dos atuais OD, em um universo total de 
339 (trezentos e trinta e nove) OD titulares e de 
126 (cento e vinte e seis) OD por delegação de 
competência cadastrados no SIAFI. 

As respostas aos questionamentos tiveram 
classificação sigilosa, sem coleta de dados que 
identificassem o respondente. As duas primeiras 
questões trataram sobre a unidade federativa em 
que a OM está localizada e o Centro de Gestão,

[...]

Nesta questão os respondentes 
podiam escolher uma ou mais funções, havendo o 
seguinte resultado: 

Tabela 3: Plano de carreira específico para os 
Agentes da Administração 

Fonte: elaborado pelo autor com dados do SAG 2022. 

Observou-se na tabela 3 que dos 156 

(cento e cinqüenta e seis) respondentes, 85 
(oitenta e cinco) foram favoráveis ao plano de 
carreira específico para uma ou mais funções do 
rol dos responsáveis e 71 (setenta e um) OD foram 
contrários.  

2.3. TEMPO DE PERMANÊNCIA EM FUNÇÃO DOS 
ATUAIS AGENTES DA ADMINISTRAÇÃO. 

Foi utilizada amostra de 2.591 (dois mil, 
quinhentos e noventa e um) militares para análise 
dos dados relativos ao tempo de permanência dos 
atuais Agentes da Administração, estratificados 
por região militar, conforme tabela 4 a seguir: 

Tabela 4: Número de Agentes da Administração 
titulares por comando militar de área.

[...]

estágios setoriais coordenados pelo IEFEx, a 
pesquisa mostrou a média de 61% (sessenta e um 
por cento) de adesão. Ao analisar os dados de 
adesão ao treinamento, sem considerar o universo 
dos Ordenadores de Despesas, este índice cai para 
56% (cinqüenta e seis por cento). Há atualmente 
1.015 (mil e quinze) militares atuando como 
Agentes da Administração que não realizaram os 
estágios setoriais. Assim, sugere-se que as 
seguintes ações sejam tomadas para o aumento 
da participação dos agentes nos estágios setoriais: 

Publicar expressamente em Boletim